
Nº 94, quinta-feira, 18 de maio de 201732 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051800032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.131 - Conceder Pensão Civil a ITAN DE VASCONCELOS
PEREIRA, viúva do ex-servidor RUY BASTO DE MEIDEIROS,
Matrícula SIAPE n.º 1128551, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, falecido em inatividade
funcional em 06/05/2017, com o fundamento legal contido na Lei n.º
8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso I, com nova re-
dação dada pelo Artigo 3º, da Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015,
a qual perceberá o benefício de acordo com o que dispõe a Emenda
Constitucional n.º 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, regu-
lamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de
21/06/2004. (Processo UFPE nº 23076.019190/2017-15)

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 597 TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Número 594/2017-GR,
de 15 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em
16/05/2017, Seção 2, Página 28. (Processo UFRPE Nº.
23082.007482/2017-18).

No- 601 DISPENSAR, a partir de 16/04/2017, o(a) servidor(a) AR-
LINDO RAPOSO DE MELLO SOBRINHO, Matrícula siape nº.
1743873, da Função (FG-01) de Coordenador(a) de Saúde do Tra-
balhador do Departamento de Qualidade de Vida - SUGEP. Em de-
corrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da Portaria n°.
1348/2015-GR, 25/11/2015, que designou o(a) supracitado(a) servi-
dor(a) para a referida Função. (Processo UFRPE Nº.
23082.007482/2017-18).

No- 603 DESIGNAR para a Função (FG-01) de Coordenador(a) de
Saúde do Trabalhador do Departamento de Qualidade de Vida - SU-
GEP, o(a) servidor(a) ALEXSANDRA BARBOSA DE SOUZA CY-
RENO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº.
1653194, a partir da data da publicação no Diário Oficial da União -
DOU. (Processo UFRPE Nº. 23082.007482/2017-18).

MARIA JOSÉ DE SENA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 605 AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do
país do(a) servidor(a) KELLYTON DOS SANTOS BRITO, Matrícula
SIAPE nº. 1753179, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, com ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 04
a 11/06/2017, para participar da 18th International Conference on
Digital Government Research, em New York, nos Estados Unidos,
conforme Decisão n°. 054/2017, de 09/05/2017, do Conselho Técnico
Administrativo do Departamento de Estatística e Informática, cons-
tante na folha n°. 22 do Processo acima mencionado. (Processo UFR-
PE Nº. 23082.006742/2017-38).

No- 606 CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II e parágrafo único
da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com proventos
correspondentes a última remuneração e com direito à paridade, na
forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de publicação do
ato concessório no Diário Oficial da União, conforme despacho da
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no
Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a)
em tela: (Processo UFRPE Nº. 23082.007791/2017-98).

Servidor(a) MANOEL RODRIGUES DE OLIVEIRA
Nº. SIAPE 0383466
C a rg o Técnico em Assuntos Educacionais
Código de Vaga 297010
Lotação Departamento de Educação Física - DEFIS

No- 607 CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo integral de
contribuição, com fundamento no art. 3º, caput I, II e parágrafo único
da E.C. nº. 47/2005. A aposentadoria será concedida com proventos
correspondentes a última remuneração e com direito à paridade, na
forma do art. 7º da E.C. nº. 41/2003, a partir da data de publicação do
ato concessório no Diário Oficial da União, conforme despacho da
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante no
Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a)
em tela: (Processo UFRPE Nº. 23082.007661/2017-55).

Servidor(a) TORRICELLI SOARES DA SILVA
Nº. SIAPE 0384185
C a rg o Professor do Magistério Superior
Código de Vaga 297576
Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns

No- 608CONCEDER Pensãopormorte,denaturezavitalícia, emfavordeTERE-
SINHA CARNEIRO DA CUNHA DA CAMARA LIMA, viúva e beneficiária
da pensão por morte deixada pelo servidor aposentado desta Universidade ANTO -
NIO DA CAMARA LIMA, Matrícula SIAPE nº. 0384719, falecido em
18/04/2017. De acordo com oinciso I do § 7º do art. 40da Constituição Federal, na
redação da E.C. nº. 41/03, c/c os arts. 215, caput, 217, I, e 222 da Lei nº. 8.112, de
11/12/1990, com nova redação dada pelo art. 3º da Lei nº. 13.135, de 17/06/2015,
DOU de 18/06/2015, e o art. 54, I, da ON nº. 3/04-SPS-MPS, a partir de 18/04/2017.
(Processo UFRPE Nº. 23082. 007926/2017-15).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 426 - Tornar sem efeito a Portaria nº 299, de 04 de abril de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 68, Seção 2, página 29, de 07 de abril
de 2017, na parte que nomeou MÁRCIA NEVES DE CARVALHO no car-
go de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, matéria Problemas de Saúde na Mulher
e na Gestação/Práticas do Cuidado em Saúde (Graduação em Medicina),
com lotação no Centro de Ciências da Saúde, na vaga de código n° 0930275,
de acordo com o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

No- 427 - Tornar sem efeito a Portaria nº 297, de 04 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 68, Seção 2, página 29, de 07
de abril de 2017, que nomeou MILENA MATOS DE OLIVEIRA no
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701062,
Nível Superior, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código n° 0342588,
de acordo com o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

No- 428 - Nomear, em caráter efetivo, ALEX DO NASCIMENTO
AMBROSIO, habilitado em Concurso Público de Provas objeto do
Edital n° 01/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, com resultado
homologado através da Portaria nº 324, publicada no DOU de
08/05/2014, e validade prorrogada pela Portaria n° 322, publicada no
DOU de 07/04/2016, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, na vaga de código n° 0342588.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art.
23, do Estatuto da UFRN, resolve:

No- 909 - Exonerar JOSSUER JOSÉ SOARES BALBINO, Assistente
em Administração, matrícula nº 1676486, do Quadro de Pessoal da
Universidade, da função de Secretário Administrativo, FG-07, do
Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Humanas, Letras
e Artes. (Processo nº. 23077.021765/2017-41)

No- 910 - Designar TAINARA RODRIGUES LINO, Assistente em
Administração, matrícula nº 1115833, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Secretário Administrativo, FG-07,
do Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes. (Processo nº. 23077.021765/2017-41)

No- 912 - Exonerar, a pedido, a contar de 01 de maio de 2017,
HARIM REVOREDO DE MACEDO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0350546, do Quadro de Pessoal
da Universidade, da Função Comissionada de Coordenação de Curso,
FCC, do Ensino Médio da Escola Agrícola de Jundiaí. (Processo nº.
23077.025199/2017-47)

No- 913 - Designar FRANCISCO WELSON LIMA DA SILVA, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº
1194262, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, do Ensino
Médio da Escola Agrícola de Jundiaí, a contar de 01 de maio de
2017, para concluir o biênio em 15 de outubro de 2017. (Processo nº.
23077.025199/2017-47)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art. 61, §11, do Re-
gimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo nº
23077.024824/2017-33, resolve:

No- 914 - Designar CHARLES ANDRYE GALVÃO MADEIRA, Pro-
fessor Adjunto, matrícula nº 2978747, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para responder pela Função Comissionada de Coordenação
de Curso, FCC, pro-tempore, do Mestrado Profissional em Inovação
em Tecnologias Educacionais, do Instituto Metrópole Digital, de-
vendo no prazo de até 90 (noventa) dias, ser providenciada a escolha
e a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 924 - Autorizar o afastamento do país de MARCIA JACYNTHA
NUNES RODRIGUES LUCENA, matrícula n.º 2195240, Professora
Adjunta do Departamento de Informática e Matemática Aplicada -
CCET, para participar do "39th International Conference on Software
Engineering (ICSE 2017)" e apresentar trabalho no "XX Ibero-Ame-
rican Conference on Software Engineering", na cidade de Buenos
Aires, Argentina, no período de 20.05.2017 a 27.05.2017, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 03/2017-SRI), conforme
processo n.º 23077.027245/2017-42.

No- 925 - Autorizar o afastamento do país de RENATA MARTINS
BRAGA, matrícula n.º 1979301, Professora Adjunta da Escola Agrí-
cola de Jundiaí, para participar do "7th International Conference on
Algal Biomass, Biofuels and Bioproducts", na cidade de Miami,
EUA, no período de 15.06.2017 a 23.06.2017, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.024622/2017-91.

No- 926 - Autorizar o afastamento do país de KARINE CAVAL-
CANTI MAURICIO DE SENA EVANGELISTA, matrícula n.º
2306763, Professora Adjunta do Departamento de Nutrição - CCS,
para participar do "16th International Symposium of Trace Elements
in Man and Animals", na cidade de Saint Petersburg, Rússia, no
período de 23.06.2017 a 01.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN (Edital n.º 03/2017-SRI), conforme processo n.º
23077.027074/2017-51.

No- 927 - Autorizar o afastamento do país de ITAMIR DE MORAIS
BARROCA FILHO, matrícula n.º 2180207, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico do Instituto Metrópole Digital, para par-
ticipar do "The 2017 International Conference on Computational
Science and Its Applications", na cidade de Trieste, Itália, no período
de 01.07.2017 a 08.07.2017, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo n.º 23077.027512/2017-81.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 359, DE 17 DE MAIO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria n. º 1.270/95-R, de 23.10.95 e
considerando o que consta do processo n. º 23077.007060/2017-11,
resolve:

Declarar, a contar de 13 de fevereiro de 2017, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ocupado por ISAAC
NEWTON LUCENA FERNANDES DE QUEIROZ, matrícula nº
1670125, lotado na Biblioteca Central Zila Mamede, em virtude de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
item VIII da Lei n. º 8.112, de 11.12.90.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve

No- 4.271 - Autorizar o afastamento do país de IDA VANESSA
DOEDERLEIN SCHWARTZ, Professor do Magistério Superior, lo-
tada e em exercício no Departamento de Genética do Instituto de
Biociências, com a finalidade de participar do "1st International
Workshop: Recent advances in rare diseases: Gaucher diseases as a
model", em Moscou, Russa, no período compreendido entre
16/05/2017 e 19/05/2017, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 28119.

1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-18T00:03:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




